



कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) मेघालय, शिलांग
एम.जी.रोड, सचिवालय हिल्स, गवर्नर हाउस के सामने, पिन-793001

OFFICE OF THE PR. ACCOUNTANT GENERAL (A&E) MEGHALAYA, SHILLONG
MG Road, Secretariat Hills, Opposite to Governor House, PIN-793001

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक का कार्यवृत्त

मार्च, 2026 को समाप्त तिमाही हेतु राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक, श्री राजेश रंजन, महालेखाकार महोदय की अध्यक्षता में दिनांक 20.04.2026 (सोमवार) को अपराह्न 02:30 बजे आयोजित हुई। इस बैठक में उपस्थित सभी संबंधित सदस्यगण के नाम अनुलग्नक- 'क' में संलग्न हैं।

सर्वप्रथम अध्यक्ष महोदय ने बैठक में उपस्थित सभी अधिकारियों/ कर्मचारियों का स्वागत किया। तदुपरांत राजभाषा हिंदी के अनुपालन हेतु विस्तृत चर्चा की गई तथा निम्नलिखित निर्णय लिए गए:

1. पिछली बैठक के कार्यवृत्त पर की गई कार्रवाई पर चर्चा की गई एवं इसे संज्ञान में लिया गया।
2. अध्यक्ष महोदय ने कार्यालय में जारी होने वाले सभी परिपत्रों/ आदेशों को आवश्यक रूप से द्विभाषी रूप में जारी करने हेतु निदेश दिया।
3. अध्यक्ष महोदय ने निदेश दिया कि मुख्यालय को प्रेषित किए जाने वाले दस्तावेजों के अग्रेषण पत्र आवश्यक रूप से द्विभाषी प्रारूप में तैयार कर भेजे जाएं।
4. अध्यक्ष महोदय ने वर्ष 2026-2027 हेतु हिन्दी पुस्तकों की खरीद हेतु सुझाव दिया है।
5. अध्यक्ष महोदय ने वर्ष 2026-2027 के अन्तर्गत 30 % अनुभागों के निरीक्षण हेतु प्रारूप तैयार कर अनुमोदन प्राप्त करने तथा अनुमोदन की समय सीमानुसार अनुभागों का निरीक्षण करने का सुझाव दिया है।
6. अध्यक्ष महोदय ने परामर्श दिया कि हिन्दी शिक्षण योजना के अंतर्गत इस कार्यालय के नामित अधिकारियों/ कर्मचारियों द्वारा प्रशिक्षण को गंभीरता से लिया जाए।

अंत में बैठक धन्यवाद ज्ञापन के साथ सम्पन्न हुई।

{प्राधिकार: दिनांक 22.04.2026 की ई-फाइल हिन्दी प्रकोष्ठ/29/तिमाही बैठक/2022 के नोट #352 पर महालेखाकार महोदय का अनुमोदन।}

सहायक निदेशक (राजभाषा)

ज्ञापन संख्या हिन्दी प्रकोष्ठ/29/तिमाही बैठक/2022/

दिनांक: 22.04.2026

सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रतिलिपि सादर अग्रेषित:

1. महालेखाकार महोदय के निजी सचिव
2. वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन) महोदय के निजी सहायक
3. वरिष्ठ उप महालेखाकार (लेखा एवं वी.एल.सी) के निजी सहायक
4. सभी शाखा अधिकारीगण
5. सभी अनुभाग प्रभारी
6. सूचना पट्ट।

सहायक निदेशक (राजभाषा)

Minutes of the Quarterly Meeting of Official Language Implementation Committee

The quarterly meeting of the Official Language Implementation Committee for the quarter ending March 2026 was held on 20.04.2026 (Monday) at 02:30 PM, under the chairmanship of Shri Rajesh Ranjan, Accountant General. The list of attendees is enclosed at Annexure – 'A'.

At the outset, the Chairman welcomed all officials presented in the meeting. Thereafter, a detailed discussion was held on implementation of Official Language in the office and decisions taken as under:

1. The action taken on the minutes of the previous meeting was discussed and noted.
2. The Chairman has directed that all circulars and orders issued by the office must invariably be issued in a bilingual format.
3. The Chairman directed that forwarding letters for documents to be sent to the Headquarters must invariably be prepared and dispatched in a bilingual format.
4. The Chairman has suggested to procure Hindi books for the year 2026–2027.
5. The Chairman has suggested to prepare a plan for the inspection of 30% of the sections during the year 2026–2027, to obtain approval and subsequently to conduct the inspections of the sections in accordance with the approved timeline.
6. The Chairman has advised that the training under the Hindi Teaching Scheme, should be taken seriously by the officers and staff of this office .

The meeting was concluded with a vote of thanks to the Chair.

{Authority: Approval of Accountant General at note #352 under e-file हिन्दी प्रकोष्ठ/29/तिमाही बैठक/2022 Dated: 22.04.2026}

Sd/-

Assistant Director (OL)

Memo No. हिन्दी प्रकोष्ठ/29/तिमाही बैठक/2022/

Date 22.04.2026

Copy forwarded for information and necessary action to:

1. P.S. to the Accountant General.
2. P.A. to the Sr. Deputy Accountant General (Admn).
3. P.A. to the Deputy Accountant General (AE & VLC).
4. All the Branch Officers.
5. All sections-in-charge.
6. Notice Board.

Sd/-

Assistant Director (OL)

अनुलग्नक- 'क'/ANNEXURE- 'A'

मार्च, 2026 को समाप्त तिमाही हेतु महालेखाकार महोदय की अध्यक्षता में दिनांक 20.04.2026 को अपराह्न 02:30 बजे आयोजित राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक में उपस्थित संबंधित अधिकारीगण एवं कर्मचारीगण निम्नानुसार हैं:

The following concerned officers/ officials were present in the quarterly meeting of the Official Language Implementation Committee for the quarter ending March 2026 held on 20.04.2026 at 02:30 PM, under the chairmanship of Accountant General.

क्रमांक Sl. No.	समूह अधिकारियों के नाम एवं पदनाम Name of the Group Officer & Designation
1.	श्री रूपक साहा, वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन, लेखा व वी.एल.सी) Shri Rupak Saha, Sr. Deputy. Accountant General (Admn., A/cs & VLC)

क्रमांक Sl. No.	शाखा अधिकारियों के नाम एवं पदनाम Name of the Branch Officers & Designation
1.	श्रीमती माधबी देब, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Smti Madhabi Deb, Sr. Accounts Officer
2.	श्री राजेश कुमार रसाईली, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Rajesh Kumar Rasaily, Sr. Accounts Officer.
3.	श्री रमेश बिस्वा, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Ramesh Kumar Biswa, Sr. Accounts Officer.
4.	श्री सवेरियुस नांबाह, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Saberius Nangbah Sr. Accounts Officer
5.	श्री सुरेन्द्र प्रसाद राय, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Surendra Prasad Roy, Sr. Accounts Officer.
6.	श्री कुमार कार्की, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Kumar Karki, Sr. Accounts Officer.
7.	श्री विक्रमजित घोष, वरिष्ठ लेखा अधिकारी Shri Bikromjit Ghosh, Sr. Accounts Officer.

क्रम संख्या Sl. No.	अनुभाग प्रभारियों के नाम एवं पदनाम Names of Section –in-charge and designation
1.	श्रीमती वांडालीन खीरियम, सहायक लेखा अधिकारी. Smti Wandalyne Khyriem, Asstt. Accounts Officer.
2.	श्री गणेश प्रसाद शर्मा, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Ganesh Prasad Sharma, Asstt. Accounts Officer.
3.	श्री के. बिन्नीसन सुंगह, सहायक लेखा अधिकारी. Shri K. Binnyson Sungoh Asstt. Accounts Officer.
6.	श्रीमती इवेथशिश वार, सहायक लेखा अधिकारी. Smti Evethshisha War, Asstt. Accounts Officer
7.	श्री पार्थ ज्योति दे, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Partho Jyoti Dey , Asstt. Accounts Officer.

8.	श्रीमती ला-ई-किन्तिमन खीरियम, सहायक लेखा अधिकारी. Smt La-I-Kyntimon Khyriem, Asstt. Accounts Officer.
9.	श्री विजय कुमार, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Vijay Kumar , Asstt. Accounts Officer.
11.	श्री भगीरथ प्रसाद, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Bhageerath Prasad , Asstt. Accounts Officer.
12.	श्री सूरज कुमार, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Suraj Kumar, Asstt. Accounts Officer.
12.	श्री एल. सितलौह, सहायक लेखा अधिकारी. Shri L. Sitlhou, Asstt. Accounts Officer.
13.	श्री लालसंगा सोंगलोई, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Lalsanga Chongloi, Asstt. Accounts Officer.
14.	श्री विक्टर सिंगसित, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Victor Singsit, Asstt. Accounts Officer.
15.	श्री हेमलाल परियार, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Hemlal Pariyar, Asstt. Accounts Officer.
16.	श्री सुरजय परियार, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Surjay Pariyar, Asstt. Accounts Officer.
16.	श्री सुरेन्द्र कुमार, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Surender Kumar, Asstt. Accounts Officer.
17.	श्री राजु, सहायक लेखा अधिकारी. Shri Raju, Asstt. Accounts Officer.
18.	श्री राहुल ढाका, सहा. लेखाधिकारी Shri Rahul Dhaka, Asstt. Accounts Officer.
19.	श्रीमती देबजानी चक्रवर्ती, पर्यवेक्षक Smti Debjani Chakravarty, Supervisor
20.	श्री धीरेन प्रधान, सलाहकार Shri Dhiren Pradhan, Consultant.

राजभाषा संवर्ग / Official Language Cadre

क्रमांक/ Sl. No.	राजभाषा संवर्ग के अधिकारी/ कर्मचारियों के नाम एवं पदनाम Name of the Officer/staff of Official Language Cadre & Designation	अनुभाग में तैनात Posted in the Section
1.	श्रीमती स्निग्धा फुंकन, सहायक निदेशक (राजभाषा) Smti Snigdha Phukan, Assistant Director (OL)	हिंदी प्रकोष्ठ Hindi Cell
2.	श्री अजित सिंह, वरिष्ठ अनुवादक Shri Ajit Singh, Senior Translator	
3.	श्रीमती विजय लक्ष्मी एस., कनिष्ठ अनुवादक Smti Vijaya Lekshmi S., Junior Translator	

हस्ता/-

सहायक निदेशक (राजभाषा)
Assistant Director (OL)